



PROVINCIA
DI AREZZO

*Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana*

Determinazione Dirigenziale

n. **510** del **18/03/2025**

Settore Viabilità e Lavori Pubblici

Servizio Viabilità

OGGETTO: Lavori di consolidamento e sistemazione del viadotto di Rassina che scavalca la ferrovia Arezzo-Stia, lungo la S.R.71 Umbro-Casentinese-Romagnola in località Rassina nel Comune di Castel Focognano al km. 173+685 – Progetto 20-VO025: Approvazione SAL n. 5 a tutto il 31-01-2025 e relativo Certificato di pagamento
CUP I77H21000050002
CIG A00D0E6443

Allegati: Si (2)

Riscontro di bilancio: Si

Atto soggetto a pubblicazione: Si

Servizi Interessati:
Servizio Amministrativo S.T.
Servizio Finanze e Bilancio
Servizio Viabilità

Classifica/Fascicolo: 12.04.03 - 000000000A1



PROVINCIA
DI AREZZO

*Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana*

Determinazione Dirigenziale

n. **510**

del

18/03/2025

IL DIRIGENTE

PREMESSO che:

- all'interno della Programmazione triennale dei lavori pubblici 2023-2025, annualità 2023, approvato con Deliberazione del Consiglio Provinciale n. 15 del 29/03/2023, è stato incluso l'intervento "Lavori di consolidamento e sistemazione del viadotto di Rassina che scavalca la ferrovia Arezzo-Stia, lungo la S.R.71 Umbro-Casentinese-Romagnola in località Rassina nel Comune di Castel Focognano al km. 173+685 – Progetto 20-VO025 – CUP I77H21000050002" per l'importo di € 2.100.000,00, CUP I77H21000050002;
- al Progetto è stato associato il codice n. 20-VO025, secondo organizzazione interna del Servizio Viabilità;
- con Determinazione Dirigenziale n. 426 del 23/03/2023, il sottoscritto Ing. Paolo Bracciali è stato nominato Responsabile Unico del Procedimento relativo all'intervento;

DATO ATTO che l'importo complessivo di € 2.100.000,00 è finanziato dalla Regione Toscana:

- per € 650.000,00 con Delibera della Giunta Regionale n. 564 del 04/05/2020 "Assegnazione agli Enti gestori delle strade regionali ex art.23 della L.R. n. 88/98 del finanziamento regionale per interventi manutentivi sui ponti delle strade regionali della Regione Toscana";
- per € 1.450.000,00 con Delibera della Giunta Regionale n. 1187 del 24/10/2022 "Investimenti aggiuntivi – articolo 1 commi da 134 a 138 della L. 145/2018 – anno 2023. Individuazione progettazioni e interventi di manutenzione di messa in sicurezza dei ponti sulle strade regionali e assegnazione contributo";

VISTO il Decreto del Presidente n. 91 del 15/09/2023 con il quale è stato approvato il Progetto esecutivo dell'intervento, per un importo complessivo di € 2.100.000,00, composto da € 1.179.079,47 per lavori in appalto, di cui € 701.049,72 per lavori soggetti a ribasso, € 266.964,81 per costo della manodopera e € 211.064,94 per oneri della sicurezza, entrambi non soggetti a ribasso, e da € 920.920,53 per somme a disposizione;

RICORDATO che con Determinazione Dirigenziale n. 1766 del 24/10/2023 i lavori sono stati aggiudicati, ai sensi e per gli effetti di cui all'art. 17, comma 5, del D.Lgs. n. 36/2023, in favore dell'Operatore Economico ESSETI srl Sistemi e Tecnologie (P.I. n. 01255010553) con sede legale in Terni (TR), che ha offerto un ribasso percentuale pari al 21,300%, per un importo totale al netto dell'IVA di € 1.029.755,88, di cui € 211.064,94 per costi di sicurezza non soggetti a ribasso, oltre IVA per € 226.546,29, così per complessivi € 1.256.302,17 - CIG A00D0E6443, come da contratto Rep. n. 26 stipulato in data 20/12/2023;

ATTESO che:

- in data 20 dicembre 2023 è stato firmato il contratto di appalto Repertorio n. 26;
- con Determinazione Dirigenziale n. 807 del 08.05.2024 è stata disposta, ai sensi dell'art. 125, comma 1, del D.Lgs. 36/2023, il pagamento della fattura n. 24_24 del 18.04.2024, emessa da Esseti srl Sistemi e Tecnologie, per l'importo di € 205.951,18 oltre IVA 22% e così per complessivi € 251.260,44, quale anticipazione del 20% dell'importo contrattuale per l'intervento in oggetto;
- con Determinazione Dirigenziale n. 934 del 27.05.2024 è stata approvata la modifica n. 1



PROVINCIA
DI AREZZO

*Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana*

Determinazione Dirigenziale

n. **510** del **18/03/2025**

al contratto, ex art. 120, comma 1, lett. c) del D.Lgs 36/2023, per l'ulteriore importo di € 53.378,88 oltre IVA al 22% per € 11.743,36 e così per complessivi € 65.122,24, aggiornando l'importo totale in € 1.083.134,76, al netto del ribasso di 21,300%, di cui € 264.443,82 per costi della sicurezza, oltre IVA 22%;

- con Determinazione Dirigenziale n. 1066 del 17.06.2024 è stata approvata la modifica contrattuale n. 2, nella fattispecie prevista dall'art. 120 comma 7 e dall'art. 5, comma 10, dell'Allegato II.14 del D.Lgs n. 36/2023, rimanendo invariato l'importo complessivo dei lavori;

RICHIAMATA

- la Determinazione n. 1388 del 13/08/2024 con la quale è stato approvato lo Stato di Avanzamento Lavori n. 1 a tutto il 12.07.2024, ed il relativo Certificato di pagamento, da cui si evince che erano stati eseguiti lavori per € 179.228,52 e che la relativa rata di pagamento ammontava ad € 142.486,68 oltre IVA 22% e così per complessivi € 173.833,75;
- la Determinazione n. 1463 del 04/09/2024 con la quale è stato approvato lo Stato di Avanzamento Lavori n. 2 a tutto il 04/09/2024, ed il relativo Certificato di pagamento, a tutto il 02/08/2024, da cui si evince che erano stati eseguiti lavori per € 344.224,04 compresi costi della manodopera e di sicurezza e che la relativa rata di pagamento ammontava ad € 131.171,43 oltre IVA 22% e così per complessivi € 160.029,14;
- la Determinazione n. 1689 del 09/10/2024 con la quale è stata approvata, ai sensi dell'art. 120 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023, la modifica n. 3 al Contratto di appalto stipulato in data 20/12/2023, Rep. n. 26, con ESSETI SRL Sistemi e Tecnologie, nei limiti del quinto dell'importo del contratto stesso, per l'importo di ulteriori € 33.282,51 al netto del ribasso oltre IVA al 22% per € 7.322,15 e così per complessivi € 40.604,66;
- la Determinazione n. 1771 del 23/10/2024 con la quale è stato approvato lo Stato di Avanzamento Lavori n. 3 a tutto il 30/09/2024 ed il relativo Certificato di pagamento, allegati al presente atto quale parti integrante e sostanziale (allegato A e B), da cui si evince che sono stati eseguiti lavori per € 531.915,47 e che la relativa rata di pagamento ammonta a € 149.214,69 oltre IVA 22% pari a € 32.827,23 e così per complessivi € 182.041,92;

RICHIAMATA, altresì,

- la Determinazione n. 2084 del 11/12/2024 con la quale è stata approvata, ai sensi dell'art. 120 comma 1 lettera c) del D.Lgs. n. 36/2023, la modifica n. 4 al Contratto di appalto, nei limiti del quinto d'obbligo, incrementando le prestazioni contrattuali, per l'importo di ulteriori € 26.317,69, oltre IVA al 22% per € 5.789,89 e così per complessivi € 32.107,58 e rideterminando, conseguentemente, l'importo contrattuale complessivo in € 1.142.734,96, al netto del ribasso di 21,300%, di cui € 307.520,00 per costi della sicurezza e € 271.568,42 per costi della manodopera non soggetti a ribasso, oltre IVA;
- la Determinazione n. 49 del 13/01/2025 è stato approvato lo Stato di Avanzamento Lavori n. 4 a tutto il 22/11/2024 ed il relativo Certificato di pagamento, da cui si evince che sono stati eseguiti lavori per € 765.043,00 e che la relativa rata di pagamento ammonta a € 185.336,38 oltre IVA 22% pari ad € 40.774,00 e così per complessivi € 226.110,38;

VISTO lo Stato di Avanzamento Lavori n. 5 a tutto il 31/01/2025, redatto dal D.L., allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato A), nel quale si attesta che i lavori eseguiti ammontano complessivamente ad € 950.012,27; somma comprensiva dei costi della manodopera e della sicurezza, al netto di IVA;



PROVINCIA
DI AREZZO
*Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana*

Determinazione Dirigenziale

n. **510**

del **18/03/2025**

DATO ATTO che il RUP ha rilasciato in data 27-02-2025 il relativo Certificato di pagamento, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale (Allegato B), con il quale si certifica che, detratte ritenute ed ammontare certificati precedenti, all'impresa Esseti srl, può essere corrisposta la somma di € 147.050,58 oltre IVA 22% pari ad € 32.351,13 e così per complessivi € 179.401,71;

VISTA la fattura elettronica n. 16/25 emessa in data 11/03/2025 dall'Impresa Esseti srl Sistemi e Tecnologie relativa, pari all'importo del suddetto Certificato di pagamento n.5;

ACCERTATA la regolarità contributiva in capo all'operatore economico mediante consultazione della Piattaforma dedicata ed acquisizione d'ufficio della documentazione certificativa;

VISTO il Bilancio finanziario di previsione per il triennio 2025/2027, approvato con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 28 del 27/09/2024, esecutiva ai sensi di legge;

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 della L. 13/08/2010 n. 136 e ss.mm.ii. in merito all'obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;

RITENUTA la propria competenza, in forza del Decreto del Presidente n. 3 del 14/02/2025, con il quale è stata prorogata al sottoscritto la titolarità del "Settore Viabilità e Lavori Pubblici", della Provincia di Arezzo;

RAVVISATA la necessità di adottare il presente atto, per la liquidazione, in favore dell'operatore economico, del credito maturato con l'avanzamento dei lavori, entro i termini contrattualmente stabiliti;

VISTA la Legge 241/1990 e ss. mm. e ii.;

VISTO il D.Lgs. 18.8.00, n. 267 e ss. mm. e ii.;

VISTO il D.Lgs. n. 50 del 18.4.2016 e ss. mm. e ii. applicabile *ratione temporis*;

ESPRESSO il proprio parere favorevole, in ordine alla regolarità tecnica, ai sensi dell'art. 147 bis del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267;

VISTO il parere favorevole del Responsabile del Settore Finanziario, in ordine alla regolarità contabile, ai sensi dell'art. 147 bis, del D.Lgs. 18/08/2000, n. 267;

D E T E R M I N A

1. DI DARE ATTO che la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione, ai sensi dell'art. 3 della Legge n. 241/90 e ss.mm.ii.;
2. DI APPROVARE, in riferimento al "Progetto 20-VO025 "Consolidamento e sistemazione del viadotto di Rassina che scavalca la ferrovia Arezzo-Stia, lungo la S.R.71 "Umbro-Casentinese-Romagnola" in località Rassina del Comune di Castel Focognano al km. 173+685" – CUP I77H21000050002" lo Stato di Avanzamento Lavori n. 5 a tutto il 31/01/2025 (Allegato A), ed il relativo Certificato di pagamento (Allegato B), allegati al presente atto quale parti integrante e sostanziale, da cui si evince che sono stati eseguiti lavori per € 950.012,27 e che la relativa



**PROVINCIA
DI AREZZO**
*Medaglia d'Oro al Valor Militare
per attività partigiana*

Determinazione Dirigenziale

n. 510 del 18/03/2025

rata di pagamento ammonta ad € 147.050,58 oltre IVA 22% pari ad € 32.351,13 e così per complessivi € 179.401,71;

3. DI PROCEDERE, pertanto, al pagamento della fattura elettronica n. 16/25, emessa in data 11/03/2025 dall'impresa Esseti srl Sistemi e Tecnologie relativa al Certificato di pagamento n. 5, per pari importo
4. DI DARE ATTO che la somma complessiva di € 179.401,71 trova copertura al cap. 4391 *"MANUTENZIONE STRAORDINARIA PONTI STRADE REGIONALI 69 E 258 CON FINANZIAM. REGIONE TOSCANA - E. CAP. 1127"* impegno 2023/1849/2 – cespite: 39448;
5. DI DARE ATTO che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;
6. DI RENDERE NOTO, ai sensi dell'art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del Procedimento, è il sottoscritto, Ing. Paolo Bracciali;
7. DI TRASMETTERE, per quanto di competenza, il presente atto ai seguenti uffici:
 - Ufficio Atti;
 - Servizio Finanze e Bilancio
 - Servizio Viabilità
 - servizio Amministrativo ST

Il Dirigente
Ing. Paolo Bracciali

ALLEGATI - ALLEGATO A
(impronta: 3A52D8AC12093590E2F794E5448722F2C485F97222BB76BB60F3539BEFC67398)
- ALLEGATO B
(impronta: 99B3769EAD3815E141E02DA8644F69C8F7BF875069C754DA3EEB992194B98C1F)